平成28年9月15日

新潟県理学・作業・言語聴覚士会

会 員 各 位

（公社）新潟県理学療法士会

会  長 佐藤成登志

地域包括ケアシステム推進部

深川 大野

平成28年度 地域包括ケアシステム専門研修のご案内

 拝啓

時下益々ご清祥のことと存じます．平素は当士会の運営に格別のご理解、ご協力を賜りまして

厚く御礼申し上げます。

（公社）新潟県理学療法士会では既にご案内のとおり、地域包括ケアシステム専門研修を開催

する運びとなりました。本研修会は、地域包括ケアシステム推進にご協力いただく、リハビリテ

ーション専門職の皆様の能力をさらに引き上げる目的で行うもので、新潟県リハビリテーション

専門職協議会が実施する医療・介護基金を利用した協同事業となります。

今回は、市町村事業である集いの場などに参加していただく皆様に、統一した内容で地域展開

ができるように「運営マニュアル」を作成いたしました。このマニュアルの運用方法などについ

て新潟医療福祉大学の小林量作先生に、健康寿命延伸や寝たきり予防のためのロコモ運動の実技

も交えてお話ししていただきます。また認知症予防としてコグニサイズ体操を、笠井明美、大野

智也先生に実技指導をしていただきます。これらの基本的な実技指導や運営マニュアルを、受講

後に地域での住民指導に生かしていただければ幸いです。

県3士会の会員の方であればどなたでも参加できますが、新潟県リハビリテーション専門職協議

会に名簿登録されている方、日本理学療法士協会認定の介護予防推進リーダーを習得されている

方、これから地域の介護予防事業に参加される意向のある方は、是非この機会に受講されますよ

うご案内申し上げます。

尚、本研修会は事前申し込みのみの受け付けとなります。

敬具

記

【平成28年度 地域包括ケアシステム専門研修】

テーマ ：「地域包括ケアマニュアルの活用 介護予防と認知症予防」

日  時 ： 平成28年10月16日（日） 受付8：30～9：00

講 師 ： 小林量作 先生（新潟医療福祉大学）

笠井明美 先生（愛広苑壱番館） 大野智也 先生（押木内科神経内科医院）

会 場 ： 新潟医療福祉大学 講義：Ｄ棟２０４室，実技：ＧＡ棟２０３室

対象者 ： 県理学療法士会・県作業療法士会・県言語聴覚士会の会員

定 員 ： 100 名 先着順（定員に達し次第締め切ります）